
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400176

176

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP - Menor Preço Global n° 002/2021
objetivando o registro de preços do objeto: Locação de veículo com motorista, conforme
especificações e condições estabelecidas em Edital e seus anexos; Data e Horário do
Pregão: 27 de dezembro de 2021 às 10:00h; Data e Horário do recebimento da
Documentação e Proposta: 27 de dezembro até as 09h59min; Local da Retirada do Edital:
pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.caurj.gov.br; Local do Pregão
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Em, 13 de dezembro de 2021.
LETICIA PINHEIRO FERNANDES

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 075/2021; Contrato: 026/2021; Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços, sob demanda, de transcrição de áudio
(degravação) de reuniões plenárias e outros eventos de interesse do CAU/SP; Contratante:
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52;
Contratada: AUDIOTEXT SERVIÇOS E CIA LTDA; CNPJ/MF: 17.429.373/0001-85; Valor: R$
13.200,00; Nota de Empenho: 334/2021; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.006 -
Serviços de Apoio Administrativo e Operacional; Centro de Custos: 01.04.001 -
Funcionamento e Sustentabilidade do CAU/SP; Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022;

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CONTER - EDITAL Nº 006/2021
Processo Licitatório nº 164/2019

O CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA - CONTER, por meio de
sua Pregoeira, nomeada através da Portaria CONTER nº 52/2021, comunica a abertura de
prazo de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2021, do tipo menor preço por
ITEM LOTE ÚNICO, para escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa
jurídica para Aquisição de Licença de uso de Software (Solução) de apoio a gestão
integrada, em modelo ERP (Enterprise Resource Planinng), objetivando atender
necessidades do Sistema CONTER/CRTRs, na automação dos controles e processos
operacionais e administrativos de interesse público, por meio de módulos integrados e
sincronizados, conforme especificações e condições estabelecidas neste Termo e em seus
Anexos, parte integrante do Edital, a realizar-se na data de 27/12/2021, às 09H,
exclusivamente por meio do endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Os interessados
poderão obter o Edital completo através dos Sítios da internet: www.conter.gov.br e
www.comprasnet.gov.br, a partir do dia 29/11/2021, das 08:00h.

Brasília/DF, 13 de dezembro de 2021.
REGIANE MELO DA TRINDADE

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

O Conselho Regional de Administração do Distrito Federal - CRA-DF. Processo SEI nº
476922.002294/2021-95. Partes: Conselho Regional de Administração do Distrito
Federal/Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro - CNPJ nº 27.907.518/0001-
60. OBJETO: Cooperação mútua entre os partícipes por meio do repasse do CRA-DF ao
CRA-RJ de 5.000 (cinco mil) unidades de cartões em policarbonato para confecção de CIP
pelo valor de aquisição constante do Processo de Licitação nº 0010/2017 do CRA-DF. Valor
Global: R$ 69.500,00 (sessenta e nove mil e quinhentos reais) Adm Jairo Ubiraci Baptista
Salles Brandizzi Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Disp. Lic - Contrato nº. 2021400089 Obj: Prestação de Serviços de Informática. Vlr. global:
R$16.969,62. Fornecedor: Br Infor Soluções em TI Ltda. (CNPJ 07716261/0001 - 5 1 ) . C A R LO S
FREDERICO LOIOLA Conselheiro Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Disp. Lic - Credenciamento 01/2021 - Obj: doação de bens inservíveis. Vlr. global:
R$5.604,19 Associação: De Profissionais e Estudantes de Biologia do Norte de Minas. (CNPJ
33.144.816/0001-48), Associação: Tocantinense dos Biólogos. Vlr. global: R$12.781,41.
(CNPJ 12.942.703/0001-18). CARLOS FREDERICO LOIOLA Conselheiro Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Disp. Lic - Chamamento Publico Contrato Nº 2021400090 - Obj: prestação de serviços na
realização de concurso público. Fornecedor: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO - CNPJ 11.465.170/0001-68. CARLOS FREDE R I CO
LOIOLA Conselheiro Presidente

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo de Licitação n.º 014/2021 - Dispensa 012/2021. Contratante: Conselho Regional
de Biomedicina da 2.ª Região - CRBM2 (CNPJ n.º 24.417.008/0001-16). Contratado:
Cosmobots Desenvolvimento de Sistemas Ltda (CNPJ n.º 31.415.500/001-18). Objeto:
fornecimento de software, na modalidade SaaS, para fins de criação de Chatbots do
CRBM2. Base Legal: Lei n.º 8.666/93, art. 24, inciso II, alínea "a". Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.02.01.03.008 - Aquisição Sistema Comunicação Via Whatsapp. Valor do contrato:
R$ 13.890,00 (treze mil oitocentos e noventa reais). Prazo: 12 (doze) meses. Dr. Djair de
Lima Ferreira Junior - Presidente do CRBM2

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO SELIC Nº 32/2021
Objeto: Dispensa de licitação. Contrato nº 032/2021-
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ACRE Contratada: INSTITUTO
QUADRIX / CNPJ nº 08.412.130/0001-43. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos-especializados em processo de seleção de recursos humanos,
compreendendo a elaboração de prova, organização, planejamento, impressão, logística de
distribuição, realização do certame, leitura/digitalização, correção e divulgação do resultado
das provas do Concurso Público do Conselho Regional de Contabilidade do Acre - CRCAC.
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações
Valor: 41.225,00 (Quarenta e Hum Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais).
Projeto 5003 - dotação Orçamentária 6.3.1.3.02.01.011. Data da Assinatura: 27/10/2021

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O CRCES torna público o Edital de Chamamento Público nº 005/2021 - Processo
ADM 2021/000285, para formalizar convênios com empresas de Certificação Digital.

O recebimento das propostas será de 03/01/2022 a 02/02/2022, através de
protocolo online, que deverá ser realizado pelo envio da documentação para o e-mail
desenprofissional@crc-es.org.br.

A íntegra do Edital está disponível no site https://crc-es.org.br/novas-
licitacoes

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021-000 - UASG 926810

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento,
gerenciamento, implementação e administração de vale alimentação, através de cartão
eletrônico com chip de segurança, contemplando carga e recarga de valor na modalidade
online, visando à aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos credenciados, em
âmbito nacional, para atender a legislação da Secretaria do Trabalho, do Ministério da
Economia, em benefício dos colaboradores do CRCMA. Vencedor: SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. Taxa administrativa: - 0,04%. Homologação: 10/12/2021.

ALEXANDER LOPES PINTO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, intima o Sr. EWERTON FERREIRA SANTOS, MG-078512/O, a comparecer, no
prazo de 5 (cinco) dias, à sua sede, localizada na Rua Cláudio Manoel, 639, Savassi, para
tomar ciência da decisão proferida no processo n.º 2019/000315, uma vez que, segundo
folhas 33 e 34, o Autuado encontra-se em local incerto e não sabido.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2021.
ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 2021/000217. OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para ministrar
cursos. CONTRATADA: INESID GESTÃO CONTÁBIL SOCIEDADE SIMPLES EPP LTDA. CNPJ:
18.006.489/0001-74. VALOR: Conforme disposto na Resolução CRCRJ nº 522/2019.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA DO CONTRATO: 06/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº 2021/000215. OBJETO: Credenciamento de pessoa física para ministrar
cursos. CONTRATADO: WANDERLEI DAS CHAGAS LAGOAS. CPF: 005.950.157-00. VALO R :
Conforme disposto na Resolução CRCRJ nº 522/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA
DO CONTRATO: 08/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, e suas
alterações.
PROCESSO Nº 2021/000156. OBJETO: Credenciamento de pessoa física para ministrar
cursos. CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS LORENTZ DE SOUZA. CPF: 871.456.347-91.
VALOR: Conforme disposto na Resolução CRCRJ nº 522/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses. DATA DO CONTRATO: 08/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, e
suas alterações.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE RONDONIA
AVISO DE PENALIDADE

No uso de suas atribuições, faz saber que os profissionais relacionados abaixo
foram penalizados com Suspensão: Registro n° RO- 006293/O, Fabiana Leão Costa, por 06
(seis) meses, a ser cumprida no período de 01/11/2021 à 30/04/2022. E Registro nº RO-
003949/O, Cleumari Lestenski da Silva, por 1 (ano), a ser cumprida no período de
01/12/2021 à 01/12/2022, na forma do artigo 27 alíneas "c" "e" e "g" do DL 9.295/46 por
meio da Deliberação CFC n° 0300/2020, de 15/04/2020, homologada pelo Conselho Federal
de Contabilidade em 16/04/2020.

CT JOSÉ CLAUDIO FERREIRA GOMES
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS DA 2ª
R EG I ÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Processo Secom nº. 097/2020
O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis - CRECI 2ª Região,

no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no inciso VI, do art. 43 da Lei
8.666/93 e alterações, em conformidade com o que consta no Processo Secom nº.
097/2020, HOMOLOGA a licitação na modalidade Concorrência nº. 001/2020, tipo Melhor
Técnica e Preço, ADJUDICA o objeto Prestação de serviços de publicidade, prestados por
intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão externa, e
distribuição de ações publicitárias, à empresa Verge Studio Comunicação Ltda, por ter
apresentado, nos termos do Edital de Licitação, a proposta mais vantajosa para este
Conselho.

São Paulo, 13 de dezembro de 2021.
JOSÉ AUGUSTO VIANA NETO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Termo de Contrato 2019/000015, firmado em 26/11/2021, com a
empresa HMS HEALTH MANAGEMENT SYSTEMS LTDA EPP - CNPJ 19.091.705/0001-90; Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de medicina do trabalho para
os 54 (cinquenta e quatro) empregados do CREF2/RS e outros que venham a ser contratados no
decorrer do contrato; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 8.666/1993; Processo: PAC
03272/2021; Vigência: 12 meses, a contar de 03/12/2021; Cobertura Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.007 SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO; Valor: R$ 17.136,00; Nota de
Empenho: 1161/2021; Signatários: pelo Contratante, José Edgar Meurer e, pelo Contratado,
Marco Aurélio da Silveira Colle.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-14T01:38:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




